22/03/2023, 15:07 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84915 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JULIA CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1584/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA DO SUBSTITUTIVO
1575/2023 AO PROJETO DE LEI DE Nº
4091/2022 PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE

A Vereadora JÚLIA CASAMASSO, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial,
com base no Art.94. do Regimento Interno, do Substitutivo 1575/2023 ao Projeto de Lei nº
4091/2022 para discussão e votação única, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional contra a Discriminação Racial foi criado pela Organização das Nações
Unidas (ONU), de acordo com a Resolução A/RES/2142 (XXI) de 1966, em memória ao
“Massacre de Shaperville”, em 21 de março de 1960. Diante disso solicito que seja incluído na
Ordem do Dia de hoje a votação da presente matéria.

Nesse sentido, solicito apoio dos demais parlamentares para que possamos nessa data
simbólica discutir essa matéria tão relevante para a cidade.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2023

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 21/03/2023 - 16:15:12
Data do Processo: 21/03/2023 - 16:15:27
Processo: 1584/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360033158

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600331584